
 

 

Il Prefetto diUdine 

Responsabile istruttoria: Rag. Felice Nicolazzo 

  1/ 2 

   
OGGETTO: servizio di alloggiamento arma dei Carabinieri in O.P. fuori sede.  
CIG n. B1F836F696 

  

VISTI:  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

    l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che 
dispone che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

  la richiesta del Comando Provinciale Carabinieri di Udine pervenuta in 
data 04/06/2024 che rappresenta la necessità di alloggiare n. 15 unità  
presso la Base Logistica Esercito Italiano gestita da Gestione Orizzonti 
Srl sita in Tarvisio; 

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di alloggiamento richiesto a far data dal 
04/06/2024 (check-in) e fino al 19/06/2024 (check-out); 

VISTA la ricerca di mercato svolta dal locale Comando Provinciale dei Carabinieri 
nell’ambito della quale è stata individuata la struttura sopra menzionata che 
ha fornito la disponibilità per accogliere il contingente di forze di polizia 
inviato in ordine pubblico fuori sede; 

RILEVATO che la ditta interpellata ha prodotto un’offerta economica che prevede il 
costo di € 20,00 (I.V.A. esclusa) a persona ritenuta congrua dal Dirigente 
competente; 

  

ACQUISITI: - il CIG n. B1F836F696; 
- il patto di integrità; 
- la prescritta dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000 di cui all'art. 52 c. 1 del già citato D.Lgs. 36/2023, 
comprensiva dei dati per la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. art. 3 
della Legge 136/2010; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, le dichiarazioni rilasciate dagli  operatori 
economici vengono verificate successivamente previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

  

TENUTO CONTO che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo 
inferiore a €. 40.000,00 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
8
0
0
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

Il Prefetto diUdine 

Responsabile istruttoria: Rag. Felice Nicolazzo 

  2/ 2 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 
 

 di procedere, sulla base dell’offerta presentata ed ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023, all’affidamento diretto del servizio di alloggiamento alla società 
Gestione Orizzonti Srl P. IVA 00908900947 per il periodo compreso tra il 04/06/2024 e 
fino al 19/06/2024; 

 di impuntare l’importo presunto totale di € 4.560,00 (I.V.A. esclusa) sui fondi del 
capitolo 2536 art. 06; 

 di non richiedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs.36/2023, la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dottoressa 
Elisabetta Tessitori, Dirigente del S.C.G.F. di questa Prefettura; 

 per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste 
dall’art. 126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per 
fatti imputabili all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno 
di tutto o parte del servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo 
l’esercizio, da parte dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del 
danno derivante; 

 la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Udine - 
Codice Univoco per la fatturazione elettronica: BGOKXX; 

 di trasmettere copia del presente atto alla ditta Gestione Orizzonti srl;  

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del 
decreto legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e 
ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di Udine nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
p. Il Prefetto impedito  
Il Vice Prefetto Vicario  

 (Leo) 


		2024-06-04T16:27:52+0200




